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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми досліджень. Починаючи з фундаментальних

досліджень Лежандра і Гаусса в області теорії Ньютонівського потенціалу,

класичним представленням гравітаційного поля або відповідного гравітацій-

ного потенціала небесних тіл став його запис у вигляді нескінчених рядів

кульових функцій Лежандра, яке прийняло міждисциплінарне значення при

вивченні статичних і залежних від часу полів Землі і планет. Слід зауважити,

що така параметризація гравітаційного потенціалу не тільки вважається

стандартною, але й однією з найкращих для розв’язування сучасних наукових і

прикладних задач небесної механіки, супутникової геодезії, глобальної

геодинаміки тощо.

Основною задачею геодезії є визначення фігури, гравітаційного поля

Землі та їх зміни в часі. Знання форми та розмірів Землі необхідні в багатьох

галузях, перш за все для визначення положення об’єктів на земній поверхні і

правильного їх відображення у вигляді карт, планів і цифрових моделей

місцевості. Фігуру Землі в залежності від поставлених задач можна розглядати

як сферу, еліпсоїд обертання, геоїд чи квазігеоїд.

На сьогоднішній день побудовано багато глобальних і регіональних

моделей гравітаційного поля різного рівня точності. Наприклад, однією з

перших моделей надвисокого рівня точності була модель EGM2008,

побудована до 2190 степеня і 2159 порядку. Під час її побудови

використовувалися гравіметричні та альтиметричні дані, а також дані з

супутника GRACE. Також слід відмітити модель EIGEN-6C4, побудовану в

2014 році до 2190 степеня/порядку. Як вихідні дані для побудови цієї моделі

використовувалися гравіметричні та альтиметричні дані, а також дані з

супутників GOCE, GRACE i LAGEOS. Слід відмітити, що існує ряд моделей,

побудованих виключно за супутниковими даними, проте до значно нижчих

порядків. Наприклад, модель GGM05G побудована за даними з супутників

GOCE і GRACE в 2015 році до 240 степеня/порядку. Що стосується

регіональних гравітаційних моделей, наприклад, в 2012 році була побудована

модель УКГ2012 на територію України з використанням методу середньої

квадратичної колокації. Як вихідні дані використовувалися дані з шести

альтиметричних місій ERS-1, ERS-2, TOPEX-POSEIDON, GFO, ENVISAT i

JASON-1, а також дані GPS-нівелювання на 4070 пунктах та відомості про

топографію. Проте з появою все нових і точніших даних виникає необхідність

уточнення вже існуючих і побудови нових моделей гравітаційного поля.

У зв’язку з відсутністю достатньої кількості даних на полюсах Землі

навіть високоточні моделі гравітаційного поля не дозволяли обчислювати

трансформанти гравітаційного поля з потрібною точністю в цих регіонах. Для

вирішення цієї проблеми на міжнародній конференції по Арктичному Полю в

м. Celle (Німеччина) в жовтні 1998 року виникла ініціатива розробити докладну

гравіметричну базу даних на територію Арктики. З метою створення

регіонального (квазі)геоїда на територію Арктики організацією NGA було

розроблено AGP, який передбачав створення гріду гравітаційних аномалій у

вільному повітрі роздільною здатністю 5’×5’ на дану територію з використан-
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ням даних аерогравіметрії, супутникової альтиметрії, а також даних морської

гравіметрії. Задекларована точність цих даних наступна: дані аерогравіметрії

мають точність порядку 2 мГал, дані морської гравіметрії – 6 мГал, а точність

даних супутникової альтиметрії < 5 см. Таки чином, очікувана точність висот

(квазі)геоїда складає 15 см. Використання цих даних дає змогу побудувати

регіональну гравітаійну модель на територію Арктики.

Для побудови регіонального гравітаційного поля на територію Арктики

(на регіон, який за формою нагадує сегмент сфери) необхідно підібрати

відповідний метод. Томпсон і Тет розширили сімейство функцій Лежандра,

ввівши функції Лежандра цілого степеня і дійсного порядку, які формують

ортогональну систему функцій на сегменті сфери, проте на всій сфері вони є

неортогональними. Вперше на практиці їх використав Haines G.V. в 1988 р. для

моделювання регіонального магнітного поля. Основними сучасними світовими

експертами в даних питаннях вважаються Haines G.V., de Santis A., Torta G.M.,

Thebault E., Hwang C. та ін. Крім того, поліноми Лежандра з дробовими

індексами було застосовано О. Марченком для побудови сімейства коваріацій-

них функцій, що базуються на потенціалах радіальних мультиполів.

Вагомою проблемою побудови моделі гравітаційного поля є велика

кількість вихідних даних, що потребує значних затрат часу і машинних ресурсів

при побудові такого поля. Тому в роботі поставлено задачу оптимізації процесу

створення моделі регіонального гравітаційного поля з використанням

сферичних функцій Лежандра цілого степеня і дійсного порядку.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Розробки

автора використовувалися в рамках науково-дослідної роботи Національного

університету «Львівська політехніка»: «Комплексна геодинамічна модель

гравітаційного поля і деформацій земної кори регіону Чорного моря за

супутниковими даними», («Геоїд»), (заключний), номер держреєстрації

0111U001213.

Мета та завдання дослідження. Основною метою дисертаційної роботи

є вдосконалення існуючих методів побудови регіональних гравітаційних полів

та побудова комбінованої моделі регіонального гравітаційного поля. Для

створення високоточної моделі регіонального гравітаційного поля високої

роздільної здатності слід використовувати велику кількість вихідних даних.

Основний акцент поставлено на розробку такої регулярної сітки, яка б

дозволила обчислювати розріджену матрицю нормальних рівнянь і

пришвидшити процес її обертання з використанням функцій Лежандра цілого

степеня і дійсного порядку на сегменті сфери.

Основними завданнями дисертаційної роботи є:

– аналіз різних методів побудови моделей глобального та регіонального

гравітаційних полів;

– розробка алгоритму опрацювання даних гравітаційних аномалій у

вільному повітрі на сегменті сфери;

– удосконалення методів побудови моделей регіонального

гравітаційного поля за даними гравітаційних аномалій у вільному

повітрі;
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– виведення формул для обчислення і обертання розрідженої матриці

нормальних рівнянь;

– побудова комбінованого розв’язку моделі регіонального гравітацій-

ного поля на територію Арктики за даними гравітаційних аномалій у

вільному повітрі;

– перевірка побудованої моделі з даними GPS-нівелювання на регіон

Арктики.

Об’єктом досліджень є регіональне гравітаційне поле Землі, а

предметом досліджень в дисертаційній роботі є метод ASHA побудови моделі

регіонального гравітаційного поля високої роздільної здатності за даними

гравітаційних аномалій у вільному повітрі.

Основним методом досліджень є запропонована в роботі модифікація

методу ASHA для опрацювання даних гравітаційних аномалій у вільному

повітрі з AGP.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

1. Розроблено методику побудови регіональних гравітаційних полів

методом ASHA;

2. Виведено формули для обчислення та обертання розрідженої

матриці нормальних рівнянь;

3. Розроблено модифікацію методу ASHA, яка дозволяє значно

скоротити час обчислення невідомих коефіцієнтів моделі;

4. Створено модель регіонального гравітаційного поля на територію

Арктики за даними гравітаційних аномалій у вільному повітрі до 150

степеня/порядку;

Практичне значення результатів. Важливим практичним аспектом

створення моделі регіонального гравітаційного поля з використанням

вищезгаданого алгоритму є можливість уточнення вже існуючих моделей

регіональних (на даний регіон) і глобальних гравітаційних полів. Максимально

якісний розв’язок можна отримати у випадку використання великої кількості

вихідних даних. Тому дана дисертаційна робота спрямована на створення

методів, які дають змогу обчислення моделі на основі великої кількості

різнорідних даних з використанням ортогональних властивостей базових

функцій на сегменті сфери.

Особистий внесок здобувача. Основні наукові положення, які

становлять зміст дисертації, були сформульовані та вирішені автором

самостійно. Особистий внесок автора полягає у обґрунтуванні методу

апроксимації регіонального гравітаційного поля та розроблення модифікації

даного методу, яка дала змогу використовувати дискретні ортогональні

властивості базових функцій.

У роботах, опублікованих у співавторстві, дисертантові належать: [3] –

виведення основних формул та виконання основних обчислень, [4] – підготовка

вихідних даних та виконання обчислень, [5] – підготовка вихідної інформації і

деякі ілюстрації, [6, 7] – виконання основних обчислень та ілюстрації.

Апробація результатів дисертації. Матеріали дисертаційних досліджень
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було представлено на 5 міжнародних конференціях, а саме:


[…]


Арктики. В якості вихідних даних прийнято поле гравітаційних аномалій у

вільному повітрі на даний регіон з Арктичного проекту. Побудова (квазі)геоїда

здійснювалася за допомогою процедури ,,Вилучення - Відновлення” в три

етапи. На першому етапі від поля гравітаційних аномалій з Арктичного проекту

віднімалися модельні значення гравітаційних аномалій, обчислені за моделлю

EGM2008 до 360-го порядку. На другому етапі виконувалося моделювання

отриманих залишків гравітаційних аномалій за допомогою методу adjusted

spherical harmonic analysis (ASHA). Даний метод передбачає редукцію вихідних

даних на півсферу і їх моделювання за допомогою системи неортогональних

функцій, які задовільняють рівнянню Лапласа. При цьому під час побудови

матриці нормальних рівнянь було використано дискретну ортогональність

базової системи функцій по довготі, що призвело до значного скорочення часу

обчислень невідомих коефіцієнтів без втрати точності. На третьому етапі,

використовуючи попередньо знайдені коефіцієнти моделі, було побудовано

залишки висот (квазі)геоїда (короткохвильові ефекти поля), також побудовано

внесок квазігеоїда із моделі EGM2008 (довгохвильові ефекти поля), і

відновлено повне поле (квазі)геоїда.

Ключові слова: модель регіонального гравітаційного поля, метод ASHA,

гравітаційні аномалії у вільному повітрі.
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 Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук
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по специальности 05.24.01 – геодезия, фотограмметрия и картография. –

Национальный университет ,,Львивська политэхника” МОН Украины, Львов,

2016.

Диссертация посвящена разработке теоретических основ и методик для

моделирования регионального гравитационного поля неортогональными

функциями с использованием гравитационных аномалий в свободном воздухе.

В работе построено поле высот квазигеоида на территорию региона

Арктики. В качестве исходных данных принято поле гравитационных аномалий

в свободном воздухе на данный регион с Арктического проекта. Построение

(квази)геоида осуществлялось с помощью процедуры ,,Изъятие – Восстанов-

ление” в три этапа. На первом этапе от поля гравитационных аномалий с

Арктического проекта отнимались модельные значения гравитационных

аномалий, вычисленные по модели EGM2008 до 360-го порядка. На втором

этапе выполнялось моделирование полученных остатков гравитационных

аномалий с помощью метода adjusted spherical harmonic analysis (ASHA).

Данный метод предусматривает редукцию исходных данных на полусферу и их

моделирование с помощью системы неортогональных функций, удовлетворя-

ющих уравнению Лапласа. При этом при построении матрицы нормальных

уравнений было использовано дискретную ортогональность базовой системы

функций по долготе, что привело к значительному сокращению времени

вычислений неизвестных коэффициентов без потери точности. На третьем

этапе, используя предварительно найдены коэффициенты модели, было

построено остатки высот (квази)геоида (коротковолновые эффекты поля),

также построено вклад квазигеоида с модели EGM2008 (длинноволновые

эффекты поля), и восстановлено полное поле (квази)геоида.

Ключевые слова: модель регионального гравитационного поля, метод

ASHA, гравитационные аномалии в свободном воздухе.

ANNOTATION

Dzhuman B.B. Approximation of regional gravity field using

nonorthogonal functions. – On the rights of manuscript.

The thesis for the degree of candidate of technical sciences on specialty

05.24.01 – geodesy, photogrammetry and cartography. – ,,Lviv Polytechnic” National

University under the MES of Ukraine, Lviv, 2016.

The thesis is devoted to development of theoretical foundations and

methodologies for modeling of regional gravity field by nonorthogonal functions

using gravitaty anomalies in free air.

Investigation to study quasigeoid computations based on the regional

gravimetric data and different types of nonorthogonal basis functions was assessed to

be important. The data set used is gravity anomalies data in the Arctic area taken

from the Arctic Gravity Project (AGP).

Traditionally, initial data is selected in the nodes of grid, especially for fast

computations. There are many kinds of uniform grids, which allow to speed up the

process of computation the unknown harmonic coefficients. Among these grids it is

possible to allocate the geographical grid, Gauss grid and others. Thus, grid is
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developed to accommodate the initial data and is defined its basic properties in the

segment of sphere and hemisphere . Using the properties of grid technique for

computing the matrix of normal equations is obtained, which leads to a time reducing

procedure. Also formulas for computations of unknown coefficients are obtained

which allow to switch from the inversion of matrix with order α² to matrix with order

α. . The proposed algorithm for the constructing of the normal equations matrix and

determination of harmonic coefficients of the local gravitational field leads to a time

reducing procedure without degradation of accuracy.

The method applied on this data set is adjusted spherical harmonic analysis

(ASHA). The determination of the geoid heights in the Arctic area was based on the

AGP gravity anomalies. Computation of the geoid heights was fulfilled by means of

the procedure ,,Remove - Restore” in the three steps. On the first step the free air

gravity anomalies of the EGM 2008 model up to degree/order 360 were substracted

from the initial gravity anomalies of the AGP to get rid of the low frequency gravity

field content. On the second step the approximation of the residual gravity anomalies

was based on the ASHA method. This method involves the transformation of initial

data from spherical cap segment to the hemisphere and their approximation based on

the nonorthogonal basis functions. On the whole the construction of the normal

equations matrix may lead to the time consuming procedure. For this reason the

discrete orthogonality property in longitude for the chosen basis system was taken

into account and led to the significant decrease of the computational time of the

residual coefficients
kmkm ba , . On the last step the residual geoid heights (high

frequency components of the gravity field) were computed via the residual harmonic

coefficients
kmkm ba , and added to the global contribution of geoid heights taken from

the EGM2008 model up to degree/order 360 (low frequency components of the

gravity field). Hence the gravity field model was constructed and compared with

AGP gravity anomalies.

Keywords: model of regional gravity field, ASHA method, gravitaty anomalies

in free air.