ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертацію Джумана Богдана Богдановича
“Апроксимація регіонального гравітаційного поля неортогональними функціями”,
представленої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за
спеціальністю 05.24.01 – Геодезія, фотограмметрія та картографія**

Актуальність теми дисертації

Починаючи з фундаментальних досліджень Лапласа, Лежандра і Гаусса в області теорії Ньютонова потенціала, класичним представленням гравітаційного потенціала небесних тіл став його запис у вигляді нескінчених рядів кульових функцій Лежандра-Лапласа-Гаусса-Максвелла, яке прийняло міждисциплінарне значення при вивченні статичних і залежних від часу полів Землі і планет. Слід зауважити, що така параметризація гравітаційного потенціала не тільки вважається стандартною, але й однією з найкращих для розв'язування сучасних наукових і прикладних задач небесної механіки, супутникової геодезії, глобальної геодинаміки, тощо.

На сьогоднішній день побудовано багато глобальних і регіональних моделей гравітаційного поля різного рівня точності. Наприклад, однією з перших моделей надвисокого рівня точності була модель EGM2008, побудована до 2190 степеня і 2159 порядку. Під час її побудови використовувалися гравіметричні та альтиметричні дані, а також дані з супутника GRACE. Також слід відмітити модель EIGEN-6C4, побудовану в 2014 році до 2190 степеня/порядку. Як вихідні дані для побудови цієї моделі використовувалися гравіметричні та альтиметричні дані, а також дані з супутників GOCE, GRACE і LAGEOS. Слід відмітити, що існує ряд моделей, побудованих виключно за супутниковими даними, проте до значно нижчих порядків. Наприклад, модель GGM05G побудована за даними з супутників GOCE і GRACE в 2015 році до 240 степеня/порядку. Що стосується регіональних гравітаційних моделей, наприклад, в 2012 році була побудована модель УКГ2012 на територію України з використанням методу середньої квадратичної колокації. Як вихідні дані використовувалися дані з шести альтиметричних місій ERS-1, ERS-2, TOPEX-POSEIDON, GFO, ENVISAT і JASON-1, а також дані GPS-нівелювання на 4070 пунктах та відомості про топографію. Проте з появою все нових і точніших даних виникає необхідність уточнення вже існуючих і побудови нових моделей гравітаційного поля.

В дисертації поставлена задача побудови поверхні регіонального (квазі)геоїда з використанням сферичних функцій Лежандра цілого степеня і дійсного порядку. Таким чином, поставлена у дисертації мета “вдосконалення існуючих методів побудови регіональних гравітаційних полів та побудова комбінованої моделі регіонального гравітаційного поля” має міждисциплінарний характер для задач геодезичної гравіметрії, геодинаміки, супутникової геодезії і геофізики. Оскільки поставлені і розв'язані задачі є суттєвим доповненням зазначених вище класичних досліджень, то актуальність теми дисертаційної роботи не викликає сумнівів.

Структурно робота складається з вступу, чотирьох розділів, висновків та списку використаних джерел.

У *першому розділі* подано відомості про теорію потенціалу, зокрема функції потенціалу сили тяжіння, сили притягання і відцентрової сили. Також розглянуто та подано визначення поверхні геоїда, квазігеоїда і телуроїда. Подано основні відомості про аномалії висоти, а також розглянуто „чисті” і „змішані” гравітаційні аномалії у вільному повітрі. Описано процес редукції гравітаційних аномалій у вільному повітрі.

У *другому розділі* проведено аналіз існуючих методів побудови глобальних та регіональних гравітаційних полів. Існує велике різноманіття методів побудови гравітаційного поля, кожен з яких відповідає модельному або операційному підходам фізичної геодезії. Операційний підхід вимагає апріорного вивчення додаткової інформації про гравітаційне поле Землі. Врахування цієї інформації дозволяє одержати стійкий розв'язок та призводить до оптимальних лінійних оцінок. Недоліком цього методу є те, що порядок матриці, яку необхідно обернути, співпадає з кількістю вихідних даних. Модельний підхід передбачає знаходження невідомих коефіцієнтів моделі на основі вихідних даних, за допомогою яких можна знаходити геопотенціал та його трансформанти.

У *третьому розділі* детально розглянуто використання функцій Лежандра цілого степеня і дійсного порядку для моделювання регіонального гравітаційного поля. „Глобальне” представлення гравітаційних полів за допомогою сферичних функцій не є надійним, коли виміри розміщені тільки на певній частині земної поверхні. Глобальні сферичні гармоніки втрачають свою ортогональність на обмеженому регіоні і розв'язок стає нестабільним. В такому випадку доцільно використовувати функції, ортогональні в межах даного регіону.

У *четвертому розділі* виконано практичні дослідження, результатом яких є комбінована модель регіонального гравітаційного поля на територію Арктики.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій підтверджується важливим доповненням відомих методів представлення гравітаційного потенціалу, використанням строгого аналітичного підходу до розв'язування поставлених задач і перевіркою окремих відомих теоретичних положень шляхом застосування більш загальних результатів автора. Достовірність отриманих результатів підтверджена практичною апробацією запропонованих методик для обчислення регіональної поверхні квазігеоїда на територію Арктики. Окремо треба відзначити високу ерудицію автора при використанні широкого спектру складних методів розв'язування задач теорії потенціалу.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

1. Розроблено методику побудови регіональних гравітаційних полів методом ASHA;
2. Узагальнено формули для обчислення та обертання розрідженої матриці нормальних рівнянь;
3. Розроблено модифікацію методу ASHA, яка дозволяє значно скоротити час обчислення невідомих коефіцієнтів моделі;
4. Створено математичну модель регіонального гравітаційного поля на територію Арктики за даними гравітаційних аномалій у вільному повітрі до 150 степеня/порядку;

Важливість для науки і практики результатів дисертації. Важливим практичним аспектом створення моделі регіонального гравітаційного поля з використанням вищезгаданого алгоритму є можливість уточнення вже існуючих моделей регіональних (на даний регіон) і глобальних гравітаційних полів. Максимально якісний розв'язок можна отримати у випадку використання великої кількості вихідних даних. Тому дана дисертаційна робота спрямована на створення методів, які дають змогу обчислення моделі на основі великої кількості різномірних даних з використанням ортогональних властивостей базових функцій на сегменті сфери.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації.
Отримані в роботі результати можна використовувати для обчислення та уточнення вже існуючих високоточних регіональних гравітаційних полів.

По роботі зроблені такі зауваження:

1. Зайвим в дисертації є введення еліпсоїдальних координат, оскільки в подальшому не використовується розкладання гравітаційного потенціалу за функціями Ляме.
2. Не проведено дослідження гравіметричних аномалій Північного Льодовитого океану (хребтів Ломоносова, Альфа-Менделєєва).
3. Недостатньо проаналізована точність апроксимації та виникаючі спотворення при інтерпретації в різних картографічних проекціях.

Повнота викладення матеріалів дисертації в публікаціях. За результатами дисертаційних досліджень опубліковано 7 наукових праць, з яких 6 статей у наукових фахових виданнях України, 3 з яких у науковому періодичному виданні України, що входить до міжнародної наукометричної бази, і 1 у збірнику конференцій. Зроблені в дисертації розробки пройшли апробацію на багатьох семінарах, конференціях та симпозіумах різного рівня і знайшли схвалення і підтримку.

Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації.
Представлені тексти дисертаційної роботи та автореферату мають ідентичний зміст.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Висловлені зауваження по роботі не зменшують загального позитивного враження від виконаних автором досліджень та дисертаційної роботи в цілому.

Дисертаційна робота Джумана Б.Б. є закінченою науковою роботою і відповідає паспорту спеціальності 05.24.01 – Геодезія, фотограмметрія та картографія. Матеріали дисертації достатньо повно викладені в опублікованих дисертантом працях, включаючи обов'язкові фахові видання. Вважаю, що дисертаційна робота Джумана Богдана Богдановича відповідає вимогам ВАК України щодо кандидатських дисертацій, а її автор безперечно заслуговує присвоєння вченого ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.24.01 – Геодезія, фотограмметрія та картографія.

Офіційний опонент:

доктор фізико-математичних наук, професор
завідувач кафедри аерокосмічної геодезії
Національного авіаційного університету

11.11.2016

Железняк О.О.